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Okurková sezóna 
Tak co, přijde to letos znovu a bude se to týkat i Hlušovic? Co mám na mysli? Dobu 
ospalých prázdin, sladkého nicnedělání, tedy období, kdy se neděje nic zajímavého, co 
by stálo za zmínku v novinách – prostě „okurkovou sezónu“. Mimochodem, víte, kdy 
tento pojem vznikl? Poprvé se s termínem „silly season“ (blbá sezóna), tedy 
s ekvivalentem naší okurkové sezóny v anglicky mluvících zemích, můžeme setkat již na 
konci 19. století, v roce 1894. V Čechách se tento termín poprvé objevil na počátku 
minulého století. V tisku jste se pak více než o práci zákonodárců mohli dočíst o 
„útocích žraloků na učitelky na Jadranu“.  
Vlna veder z poloviny června nenechala nikoho na pochybách, že astronomické léto již 
začalo. Po přečtení zpráv by sice o okurkové sezóně pochyboval jistě málokdo. Nejdříve 
obrovské záplavy v Čechách, poté pád vlády, menší záplavy v Čechách, sestavování 
nové vlády, tucty opilých školáků na konci školního roku, protiromské protesty 
v Českých Budějovicích, atd. Okurková sezóna tedy z celorepublikového hlediska 
nezačala. Nechci být prorokem špatných zpráv, ale podle toho, jak se vyjadřují naši 
politici, tak letos okurková sezóna bohužel asi ani nenastane. A to bychom si ji tak 
zasloužili!   
A jaké jsou poměry u nás, na naši malé hanácké dědině. Děje se tu něco? Pokud bych 
měla shrnout období posledních měsíců, tak tu doba nicnedělání určitě nepanovala. Ve 
zkratce si připomeňme proběhlé společenské akce: pálení čarodějnic, stavba májky, 
sportovní odpoledne pro děti, minibeerfest, country odpoledne, letní slavnost. Doufám, 
že budu mluvit za většinu spoluobčanů, ale v květnu a v červnu jsme se v Hlušovicích 
nenudili, takže jarní okurková sezóna v Hlušovicích doopravdy nepanovala. 
Podobně i z hlediska nových investičních akcí není v Hlušovicích nuda. Dokončuje se 
rekonstrukce rybníka, máme nový obecní rozhlas, začala se stavět cyklostezka. Mě, jako 
maminku malého dítěte, které se bohužel nedostalo do zdejší mateřské školky, osobně 
nejvíce potěšila zpráva, že se připravuje plán na rekonstrukci společenského domu a 
s ním rozšíření mateřské školky. Na dálku budu tomuto plánu držet palce. Myslím si 
tedy, že i z tohoto hlediska nepanovalo v Hlušovicích období nicnedělání. 
Co dodat nakonec. Především bych chtěla poděkovat všem, kteří se na přípravě výše 
zmíněných akcí podíleli. Tedy členkám a členům Spolku žen, Kulturní a sportovní 
komise, Klubu seniorů, manželům Teplým, zastupitelům obce a všem ostatním, kteří 
věnují mnoho ze svého volného času organizaci akcí, bez kterých by byla v naší obci 
nuda.  
Okurková sezóna alespoň ta jarní v naší obci nepanovala. Pokud bude panovat ta letní, 
to doopravdy nevím. Moc společenských akcí naplánováno není. Má to svou logiku, 
většina z nás se rozjede na dovolené. A pak bude záležet pouze na nás, jaké prázdniny si 
naplánujeme. Zda takové, o kterých budeme s nadšením vyprávět všem našim známým 
a okurkovou sezónu zažijeme pouze při zavařování.  

Hezké léto přeje Lenka Gillová  
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Zprávy z obce 

Zápis ze 15. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 22. 4. 2013 
 
1) Závěrečný účet obce Hlušovice za rok 2012 
ZO projednalo zprávu z kontroly KuOk, která se uskutečnila dne 8.2.2013 a schválilo 
závěrečný účet obce Hlušovice bez výhrad. Vyvěšeno: 4.4.2013, svěšeno 22.4.2013. 
 
2) Obecní bezdrátový rozhlas – výběrová komise  
Do výběrového řízení se přihlásily tři firmy. Bližší informace viz. cenové nabídky. 
Výběrová komise ve složení předseda: Ing. Mgr. Anna Kupková, členové: Jiří Seifert, 
Urszula Tyrala, RNDr. David Friedecký, Ph.D. a Milan Zdařil, která proběhla 17.4.2013 
v 17:00 hodin na OÚ. Výběrová komise na základě předložených cenových nabídek 
vybrala na zhotovení bezdrátového rozhlasu firmu JD rozhlasy. 
 
3) Územní studie B 05 – Herentinovi, p.č. 301/11  
Majitelé pozemku podali podnět na zpracování územní studie dané lokality. MmOl, 
odbor koncepce a rozvoje zašle zadání ke zpracování této studie. Po dohodě s MmOl by 
došlo k částečnému zpracování, které by se týkalo pouze parcelizace.  
 
4) Výměna dodavatele el. energie – Centropol  
Obec Hlušovice oslovila firmu Centropol ke sjednocení odběrných míst elektro v obci. 
V současné době u sedmi odběrných míst je dodavatelem Centropol a 2 jsou u ČEZ. 
Dojde ke sloučení faktur a k cenovému zvýhodnění. 
 
5) Oznámení p. Hepnara ml.  
Dne 17.4.2013 v odpoledních hodinách bylo podáno oznámení č. 2 ve věci černé 
skládky vytvořené MUDr. Humlem ze dne 3.8.2012. Tato věc byla šetřena Policií ČR. 
Dále bylo podáno oznámení č. 1 ve věci svozu a umístění kontejnerů velkoobjemového 
a nebezpečného odpadu (Remit). – projednáno na VS, ZO nenašlo pochybení ani 
v jednom bodě, obě oznámení přečteny na VS. Pan Hepnar ml. Bude písemně 
vyrozuměn.  
 
6) Cenová nabídka firmy PROROKOUR  
Cenová nabídka firmy POROKOUKR s.r.o. „oprava odběrného objektu pro rybník 
v Hlušovicích“ - součást opravy rybníka. Byla podaná žádost o udržovací práce na MmOl 
OŽP, podmínka Povodí Moravy.  
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Zprávy z obce 

7) Různé 
- Cyklostezka Olomouc – Hlušovice, veřejná soutěž viz. harmonogram 
- Vítání občánků 18.5.2013-organizace sociální komise (hudba, pozvánky, květiny, 
domovské listy, focení, věcné dary aj.) 
- Aukční síň pro občany schůzka v KD – nákup energií (ČEZ, RWE apod.) 
 
8) Diskuze 
- Připomínka k zastávce, autobusy v době výluky zastavují v zatáčce (v kompetenci ČD) 
- Požární jímka – potkani - výskyt, deratizace 
- Dotaz na dokončení opravy rybníka, konec května 
 

Jaromír Malý, starosta 
David Friedecký, místostarosta  

Instalace nového obecního rozhlasu 
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Zprávy z obce 

Zápis ze 16. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 24. 6. 2013 
 
1) Věcné břemeno p.č. 104 – ČEZ 
Na OÚ byla doručena smlouva o zřízení věcného břemene na p.č. 104, k.ú. Hlušovice 
z důvodu elektrické přípojky – pan Janíček (p.č. 97).  
 
2) Dodatek ke smlouvě o dílo na rekonstrukci rybníka 
ZO byl předložen dodatek firmou HZO stavební s.r.o. Na žádost objednatele bude 
provedena sanace dna a přilehlých břehů rybníka, doplnění a vysvahování lomovým 
kamenem. Celková cena s DPH 592.827,- Kč.  
 
3) MAS- Haná pod Jedovou Šternbersko 
ZO byla předložena zakládací listina MAS Šternbersko. Jedná se o obnovení činnosti 
mikroregionu, kde na valné hromadě MAS, která se koná 25.6.2013, budou zvoleny 
nové orgány společnosti (správní rada, dozorčí rada). 
 
4) Rozpočtové opatření č. 1/2013 za měsíc květen 
ZO obce seznámeno s úpravou rozpočtu č. 1/2013 viz. příloha. 
 
5) Změna člena sociální komise 
V důsledku změny trvalého bydliště paní B. Illové byla navržena za členku SK paní A. 
Kouřilová. 
 
6) Cyklostezka Olomouc - Hlušovice 
Byla předložena důvodová zpráva s MmOl o průběhu veřejné zakázky na výstavbu 
cyklostezky. V elektronické aukci zvítězila firma Strabag a.s. za vysoutěženou cenu 
5.280.000,- Kč (bez DPH). Podíl obce Hlušovice činí 2.967.238,- Kč včetně DPH. Platba 
proběhne na základě smlouvy o předběžném financování a to ve výši 15% tj. 456.238,- 
Kč a 30% s dotace Hlušovic 775.604,- Kč. Celkem 1.231.842,- Kč. MmOl požádá v roce 
2015 o navýšení dotace kdy v případě obdržení této dotace nám bude vrácena částka 
ve výši 30% tj. 775.604,- Kč (Smlouva o spolupráci v rámci realizace projektu cyklostezka 
Hlušovice).  
 
7) Zápisy předsedů FV a KV 
viz. přílohy jednotlivých zápisů. Za předsedu FV J. Seiferta seznámil ZO starosta obce 
pan J. Malý za KV předseda RNDr. P. Adamovský.  
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Zprávy z obce 

8) Výsadba akátů  
ZO bylo seznámeno s cenovou nabídkou firmy RENETA, ing. Vildnerovi. Výsadba těchto 
akátů proběhne na předem určených místech v ulici Akátová. Jeden strom cca 7.000,- 
Kč (dle prům. kmene). Celkem 5 ks.  
 
9) Různé 
- Opravy splaškové kanalizace – náklady v I. pololetí 
- Významný projekt – podání žádosti na MF ČR, přestavba KD + OÚ, doporučení KúOlK, 
příprava projektové dokumentace a stavebního povolení 
- Smlouva o poskytování služeb – zpracování veškeré agendy odpadů v obci (splašková 
kanalizace + komunální odpad) RNDr. Česalovou 
- K 1.7.2013 změna správce hřiště. Pan B. Lorenc ukončí svoji činnost správce. Osloven 
pan Štěpánek. 
 
10) Diskuze 
- V 18:20 hod přivítal starosta hejtmana Olomouckého kraje pana Ing. Jiřího Rozbořila 
- Dotaz na umístění a zkušenosti s umístěním košů do jímek tl. kanalizace, problémy 
s velikostí ok na koších, zatím nefunkční 
- Povodí Moravy – vyčištění Dolanského potoku, sděleno, že se jedná o přírodní řečiště, 
rostoucí třešně v korytu potoka, (meliorace?) 
- Trusovický potok, čištění, zpětné klapky – jedna chybí 
 

Jaromír Malý, starosta 
David Friedecký, místostarosta  

Výsadba akátů v ulici Akátová 
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Zpráva sociální komise 

Narození dítěte:  
 Bednář Richard Christián 
 Frídlová Laura 
 Gabryšová Sofie 
 Huml Lukáš 
 Jašková Elen 
 Juránek Jiří 
 Ťažká Adéla 
 
Výročí: 
Duben: Dudek Jiří   50 let 
 Vysloužilová Lenka  50 let 
 Tománek Josef   70 let 
Květen:  Krejčí Zdeněk   50 let 
 Lorenc Bronislav   50 let 
 Obručníková Marta  65 let 
 Volek Jiří   65 let 
 Faltínová Marie   80 let 
 Sehnal Miroslav   90 let 
Červen: Müller Miroslav   60 let 
 Müllerová Jaroslava  60 let 
 Vrtal Julius   85 let 
 
Dne 18.5.2013 jsme přivítali nové občánky naší 
obce. Jsou to: Bednář Richard Christian, Herentin 
Vilém, Jahoda Jonáš, Jašková Elen, Juránek Jiří.  
 
Příští vítání občánků je plánováno na 26.10.2013. 

 
Za sociální komisi Anna Kupková a Marie Hradilová 
   



9 

Události 

Pálení čarodějnic 
V úterý 30. dubna 2013 byla zahájena již 
tradiční akce Spolku žen „Pálení čarodějnic“. 
Sraz byl u kostela v Hlušovicích, kde se sešli 
čarodějnice i čarodějové z celého širokého 
okolí. Za doprovodu hudby se došlo 
průvodem na obecní hřiště. Velký aplaus si 
zasloužilo vystoupení Spolku žen v 
choreografii Glorie Hanusové. Čarodějnice si 
svůj tanec užily s náruživostí sobě vlastní. Po hromadném fotografování všech čarodějů 
a čarodějnic musely děti splnit několik úkolů. Např. slalom s košťaty, průlez pavoučí sítí, 

cesta tmavým lesem, přilož do pece - a za 
odměnu si mohly uloupnout perníček 
z perníkové chaloupky. Vyvrcholením celého 
odpoledne bylo upálení čarodějnice Máni 
odsouzené za cizoložství s Luciferem. Poté se 
konečně mohly začít opékat špekáčky a 
odpoledne bylo zakončenou volnou zábavou. 
Tak zase za rok…!  

Hana Hrtoňová 
 

 
Stavění májky 
Už druhým rokem se po čarodějném reji v 
naší obci díky Kulturní a sportovní komisi staví 
májka. Všichni si ještě doteď pamatujeme to 
napětí a vzrušení, když se stavěla na hřišti 
prvním rokem. Májka byla aspoň 16 metrů 
vysoká a chlapi s ní měli co dělat a stavěli ji za 
pomocí lan a žebříku nadvakrát. To letos byla 
celá májka možná o polovinu kratší, a tak 
stačilo sedm mužských na to, aby ji holýma 
rukama postavili. Velice povedený byl tento rok věnec, který visel pod špicí májky. Byl 
ozdobený barevnými pentlemi, které věnovali jednotlivci nebo i celé rodiny z Hlušovic.  
Dříve bylo důležité ale také májku uhlídat. Často totiž o májky usilovali přespolní, a tak 
se u nich držela stráž. Pokácená nebo odnesená májka představovala pro danou vesnici 
skutečnou ostudu. Dnes je však jiná doba a už je to jen takové symbolické – a tím víc 
člověka mrzí, že se najdou takoví, kteří nám májku pokácí hned další noc. Možná ten 
příští rok bude pro naši hlušovickou májku příznivější. 

Markéta Dejmalová  



Události 

Milá maminko! 
Mrzí mě, že jsem ti nepřijela tento týden 
pomoct se zahradou, ale to víš, je konec 
června a to v Hlušovicích pořádáme Letní 
slavnost. Museli jsme jet na velké nákupy 
kvůli makrelám a občerstvení. V pátek až do 
večera jsme makrely kuchali a čistili a 
v sobotu jsme od rána lítali kolem hřiště, 
stavěli stany, plnili lednice, napichovali ryby, 
připravovali ozvučení, naváželi hrnce, bečky a vše potřebné. A když slavnost ve 2 hodiny 
propukla, nebyl čas už na nic, všichni jsme lítali a snažili se, aby vše probíhalo tak, jak 
jsme pracně naplánovali.  
Musím říct, že program se víc než povedl. Hlavně mě potěšilo vidět tolik hlušovického 
talentu na pódiu, ať už to bylo milé vystoupení předškoláčků a prvňáčků s anglickými 
písničkami, výborné vystoupení dětí z místní školky s nezaměnitelným rukopisem paní 
Glorie Hanusové, dynamická taneční show Betty Andrésové a Markétky Friedecké nebo 
dech beroucí in-line exhibice Denisy Vernerové z kolečkové školy bruslení Lene. 
Příznivce adrenalinových sportů nadchlo vystoupení JF Show Agency Flatland show a 
všichni jsme obdivovali rychlé nožky tanečnic irských tanců Fiach Bán. 

Díky panu starostovi a obci si děti užily 
spoustu legrace na obrovské skluzavce a 
mohly si zaplavat v moři pěny, kterou laskavě 
postkytl Sbor dobrovolných hasičů 
Bohuňovice. Po celou dobu slavnosti mohli 
všichni obdivovat 5 motorek značky Triumf 
z prodejny pana Radka Ševčíka a také získat 
podpis hráče NHL Washington Capitals 
Tomáše Kundrátka. Nechyběly ani vynikající 
laskominy od našich seniorů. A když v brzkých 

ranních hodinách doznívaly poslední tóny famózní hudební skupiny Kalej, bylo nám 
všem líto, že slavnost končí i přes to, že jsme my, organizátoři, věděli, že za pár hodin 
strávíme větší část neděle následným úklidem. 
Maminko, vím, že se zlobíš, ale nezapomeň mi, prosím, napéct ty tvoje super koláče. 
Rozdělím je mezi ty, kteří tak moc pomáhali a bez nichž by nebyla naše Letní slavnost 
možná. Věřím, že ať už jsou to členové Sportovní a kulturní komise nebo představitelé 
obce či naši senioři a spousta dalších ochotných dobrovolníků, všichni budou rádi, že se 
jejich nezištná pomoc cení. Přísahám, že příště už se na celou Letní slavnost vykašlu a 
jako hodná dcera ti přijedu pomoct. 

tvoje Lucinka 
P.S. Ten poslední slib ber s rezervou, víš, že ho nikdy nedodržím a příští rok to mně, ani 
ostatním bláznům z Hlušovic, zase nedá. 
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Události 

Sportovní odpoledne pro děti 
Sportovní odpoledne pro děti se konalo 
v neděli 19. května (původní termín 18. 
května organizátoři změnili kvůli špatné 
předpovědi a tento krok se ukázal velmi 
dobrým). Celé odpoledne odstartovalo 4. 
Cyklistickým závodem pro děti „Hlušovický 
okruh“ (o pohár starosty obce), kterého se 
zúčastnily děti všech věkových kategorii a to 
od těch nejmenších, kteří závodili na trase 
400m na tříkolkách a nejrůznějších odrážedlech, až po ty nejstarší, kteří museli na kole 
projet trasu o celkové délce 5,7 km. Dále si mohli všichni vyzkoušet jízdu zručnosti, 
střelbu ze vzduchovky, chůzi na chůdách či přenášení míčků na lžíci. Hlavní atrakcí pro 

všechny věkové skupiny byl Bootcamp-
překážková dráha, která v sobě skrývala 
tunelové prolézačky, zábrany, provazovou síť, 
lanovou houpačku přes příkop, horolezeckou 
stěnu a skluzavku dlouhou neuvěřitelných 27 
metrů. Velký dík za úžasně připravené 
odpoledne patří Kulturní a sportovní komisi a 
cyklistickému klubu KAC-2004 Olomouc. 

Alice Tandlerová 
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Rybník a jeho život 
Jistě jste si již všimli, že po podzimním výlovu 
hlušovického rybníka již nedošlo k jeho 
opětovnému napuštění. Mělo to svůj důvod. 
Přes zimu se rybník nechal vymrznout a na 
jaře se do jeho již několik desítek let starého 
bahna zaryla těžká technika. Začalo již 
dlouhou dobu plánované odbahnění a 
zpevňování břehů. Rybník byl již v havarijním 
stavu a tento zásah, na který se dlouhou dobu 
nedařilo sehnat peníze, byl již potřeba. Tímto bychom chtěli velmi poděkovat panu 
starostovi, který přispěl dílem největším a to svým zápalem a finanční podporou. 
V sobotu se provedlo vyčištění vtoku a znovu-napuštění vody, zatím tedy bez rybí 
osádky.  
Osazení rybníka novou rybí násadou by mohlo proběhnout v oslavnějším stylu a jistě 
Vás budeme všechny brzy informovat.  
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili podzimního výlovu rybníka a zimního plesu, a těšíme 
se, že se znovu budeme potkávat na dalších plánovaných akcích, které pro Vás 
připravíme.  

Hlušovičtí rybáři  
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Ze života seniorů 

Naše obec se rozrůstá nebývalou rychlostí a s tím 
stoupá počet lidí. Většinou mladších ročníků a 
dětí, ale sem tam i ročníků starších. V Klubu 
seniorů, který vznikl v roce 2002 je nás přes 
padesát a počty se samozřejmě mění. Život není 
věčný! Teď, po jedenácti letech působení Klubu 
seniorů, je průměrný věk našich členů 73,4 roku. 
Je to dost, ale přesto se snažíme všichni, abychom 
nějakým způsobem přiložili ruku k dílu ke 
zvelebení naší vesnice jak po kulturní stránce, tak i 

fyzickou prací. Není to mnoho, ale každý 
potřebuje mít pocit, že je potřebný a něco ještě 
zastane - pomůže. U starších lidí je to potřeba 
hodně důležitá. Přivítali bychom do našich řad 
občany důchodového věku s chutí do práce, 
novými nápady k naší činnosti, ale i jen tak, jako 
další přátele. 
 
V poslední době byl nejzajímavějším výlet do 
Modré, na Velehrad a do zámku Buchlovice. 

Název vesnice nebo spíše městečka, Modrá, není 
příliš známý, ale tamní obyvatelé měli originální 
nápad vytvořit obrovské akvárium v rybníce se 
sladkovodními rybami a živočichy. Asi 
osmimetrovým, proskleným tunelem můžete 
procházet a dívat se, jak kolem plují známé i 
neznámé ryby našich řek a rybníků. Je to poutavá 
podívaná pro všechny věkové kategorie. 
 
Také jsme se zúčastnili Letní slavnosti s 

napečenými dobrotami, které ocenily nejvíce děti. 
Jsme rádi, že naše výrobky přijdou k chuti a 
snažíme se, aby i finančně byly dosažitelné 
širokému spektru našich spoluobčanů, ale někdy 
je to zapeklitá situace, jak něco málo vydělat a 
přitom pokrýt náklady na přípravu a výrobu. 
Pokud by někdo měl nějaký nápad, jak vše nabízet 
levněji, nejsme proti žádnému dobrému návrhu, 
pokud neutrpí kvalita a se zájmem si ho 
vyslechneme a třeba i uskutečníme!  
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Zprávy z farnosti 

Noc kostelů – ohlasy 
V letošním květnu uspořádala naše farnost poprvé Noc kostelů, tedy něco jako „Noc 
otevřených dveří“. Byli jsme mile překvapeni zájmem našich spoluobčanů a hojnou 
účastí na této akci. Budeme rádi, když nám napíšete, jak se Vám tato akce líbila, a co by 
Vás popř. zajímalo v dalším roce při opakování této akce.  
 
Vzděláváme se 
Svatí Petr a Pavel – patroni hlušovického kostela a Hlušovic. 
V neděli 30. června jsme ve farnosti slavili hodovou mší svatou k svátku patronů našeho 
kostela svatých Petra a Pavla. Kdo jsou ale tito světci a čím jsou význační v dějinách 
církve?  
Jak jsme si již dříve řekli, patroni neboli ochránci, jsou světci, kterým se svěřuje ochrana 
či přímluva určitého území, či skupiny osob. Proto také bývají patroni kostela zároveň 
patrony celé obce, ve které se kostel nachází. Věřící se k nim modlí a vyprošují ochranu 
a pomoc nejenom pro sebe a své rodiny, ale pro celou obec.  
Apoštol Petr, původním jménem Šimon, byl jeden z dvanácti původních apoštolů – 
učedníků Ježíše Krista. Je považován za prvního papeže. Narodil se v Betsaidě jako syn 
rybáře a základní vzdělání získal v otcovském domě a synagogální škole. Oženil se a 
usadil se v Kafarnaum, vesnici u Genezaretského jezera, a se svým bratrem 
Ondřejem se živili rybářstvím. Podle legendy se jeho manželka jmenovala Perpetua a 
dcera Petronila. Když jednou se svým bratrem Ondřejem vrhal síť do vody, šel 
okolo Ježíš a vyzval oba rybáře, aby ho následovali. Bratři uposlechli a Šimon se od té 
chvíle stal nejvěrnějším Kristovým učedníkem. 
Byl svědkem mnoha Ježíšových činů a zázraků. Například hned při návštěvě v jeho domě 
v Kafarnaum uzdravil Ježíš Petrovu tchýni. Právě jej si také Ježíš vyvolil, aby se stal 
prvním z dvanácti apoštolů, které vybral mezi svými učedníky, aby hlásali evangelium a 
konali zázraky. Tehdy mu také dal jméno Petr. 
Po Kristově smrti a zmrtvýchvstání se skutečně ujal řízení tehdy ještě nepatrné skupiny 
věřících. Když judský král Herodes Agrippa viděl, jak v celé zemi roste počet Kristových 
stoupenců, začal je krutě pronásledovat. Také Petr byl uvězněn a odsouzen k smrti. 
Petrovi se však podařilo z vězení uniknout – podle legendy se v noci před popravou v 
žaláři zjevil anděl, zázračně rozlomil Petrovy okovy a vyvedl ho na svobodu. Petr potom 
navštívil křesťanské komunity v Asii a posléze se vrátil do Říma. 
1. června 64 vypukl v Římě velký požár. Trval téměř týden a zničil deset ze čtrnácti 
městských obvodů. Jak už je v takových případech obvyklé, hledal se viník a 
císař Nero jej nalezl v křesťanech. Bylo zahájeno široké pronásledování křesťanů. 
Mnoho jich bylo ukřižováno na břehu Tibery v Circus Gai et Neronis.  
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Zprávy z farnosti 

Věřící prosili Petra, aby se uchýlil do bezpečí. Podle 
legendy se vydal na cestu, aby unikl pronásledování. 
Sotva však vyšel z brány, spatřil proti sobě kráčet 
Krista. Zeptal se ho: „Quo vadis, Domine?“ (Pane, 
kam kráčíš?) Ježíš mu odpověděl, že jde do města, 
aby byl ukřižován podruhé. Petr se zastyděl a vrátil 
se. Později byl v Římě zajat a odsouzen k smrti 
ukřižováním. Protože se však nepovažoval za hodna 
zemřít stejným způsobem jako jeho Pán, požádal, 
aby ho ukřižovali hlavou dolů. Jeho následovníci ho v 
noci sňali z kříže a pochovali u zdi na Via Cornelia.  
Sv. Petr je patronem papežů, církve, řezníků, sklářů, 
truhlářů, hodinářů, zámečníků, kovářů, zedníků, 
cihlářů, motorkářů, kameníků, rybářů, obchodníků s 
rybami, lodníků, trosečníků, kajícníků. Petr je i 
ochráncem proti hadímu uštknutí, proti krádeži a 
pomocníkem proti vzteklině, posedlosti, bolesti 
nohou. Jeho záštitou je dlouhověkost. 
Svatý Pavel z Tarsu, apoštol Pavel, hebrejsky Šaul (Saul), česky také Šavel, je jedna z 
nejdůležitějších biblických postav, o jeho osudech vypráví Nový zákon. Je řazen 
mezi apoštoly, přestože mezi původních dvanáct nepatřil a s Ježíšem se osobně 
nesetkal, vyjma zázraku obrácení na cestě do Damašku. Jeho zásluhou se křesťanství 
začalo šířit mezi pohany a stalo se světovým náboženstvím. Proto je často považován za 
faktického zakladatele křesťanství. Podle tradice je autorem 14 listů Nového zákona, z 
nichž 7 se mu připisuje i dnes. 
Saul se narodil do židovské rodiny ve městě Tarsus na jižním pobřeží dnešního Turecka, 
které bylo významným politickým i obchodním střediskem. Získal dobré vzdělání a vládl 
velmi dobrou řečtinou, jak ukazují jeho listy. Jako věrný Žid a farizej studoval 
v Jeruzalémě u slavného rabína Gamaliela. Už roku 66 př. n. l. dostali všichni občané 
Tarsu římské občanství, které Pavlovi nejednou usnadnilo situaci, někdy dokonce i 
zachránilo život. 
Když se první křesťané po ukamenování diakona Štěpána, u kterého byl Saul přítomen, 
rozprchli do Judska a Samaří, protože se v Jeruzalémě necítili bezpečně, začal i Saul 
jezdit po Judsku a pronásledoval stoupence tohoto hnutí. Když byl na cestě 
do Damašku, kam jel zatknout tamější křesťany, byl cestou oslepen světlem z nebe a 
slyšel promluvit hlas: „Saule, proč mě pronásleduješ“. Tento okamžik znamenal zlom v 
jeho životě i v dějinách křesťanství. Pavel přijal křesťanskou víru, kterou do té doby 
pronásledoval. Nejprve se stáhl do ústraní, několik let žil v Damašku (kde se naučil 
řemeslu šití stanů), posléze se připojil k misijním skupinám a začal kázat. 



Zprávy z farnosti 

Podle líčení knihy Skutků podnikl Pavel s pomocníky tři misijní cesty, při nichž 
navštěvoval židovské obce v diaspoře, ve městech mimo zemi Izrael, kázal evangelium a 
zakládal křesťanské obce. Pavel žil postupně v Korintu, v Efesu, a nakonec přišel do 
Jeruzaléma, kde byl zatčen. Byl vězněn v Cesareji a později dopraven do Říma, kde žil 
dva roky v domácím vězení. Podle staré tradice zde by také popraven, někdy mezi 
roky 64-67. Nejprve byl pohřben v katakombách u Via Appia, později pochován pod 
římskou Bazilikou Sv. Pavla za hradbami - v sarkofágu umístěném pod 
papežským oltářem. Archeologický průzkum provedený v roce 2009 prokázal, že v 
(nepřístupném) sarkofágu je skutečně slavnostně pohřben muž z 1.- 2. století.  
Je patronem dělnic, biskupů, misionářů, duchovních správců, hudebníků, nakladatelů, 
vydavatelů, spisovatelů, teologů, tkalců, výrobců koberců, výrobců stanů, katolického 
tisku, styku s veřejností - tiskových mluvčích, proti krupobití, za dobrou úrodu, za déšť, 
proti strachu.  
 

Za farnost Hlušovice 
Helena Polcrová, Loučky 117 

 
 
 

 
Sedmý ročník turnaje v nohejbale 
Dovoluji si Vás, všechny příznivce nohejbalu a 
sportu, pozvat na již sedmý ročník oblíbeného 
klání v nohejbale. Toto setkání se uskuteční 
dne 7. září 2013 v prostoru hřiště za dodržení 
„všech“ standardních pravidel sportu. 
Z důvodu zabezpečení turnaje Vás, kapitáni 
týmů, žádám o zaslání písemné přihlášky na  
e-mail: berzedi.j@atlas.cz s obvyklými údaji a 
to v termínu do 1. září 2013. Startovné 
obvyklých 90,- Kč na osobu. Pan starosta nás všechny rád přivítá již v 9:00 hodin na 
hřišti. Sportu zdar, nohejbalu zvláště! 
        Ing. Juraj Berzédi 
PS: Ať to neskončí stejným výsledkem jako v minulých ročnících. 
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Pozvánka 



Ze života mateřské školy 

Ze života naší mateřinky 
Končí školní rok, který si děti radostně užily. 
Pro děti byl připraven bohatý program plný 
her a zábavy. 
Pravidelně do MŠ přijíždělo maňáskové 
divadélko, divadlo s marionetami, před 
Vánocemi přijelo známé brněnské divadlo 
“Na káře“ s vánočním představením. Na 
všechna divadla mohly přijít také děti, které 
do MŠ nechodí. Na podzim se seznámily 
s cvičeným psem využívaným v canisterapii a konec roku si užily s veselými 
akrobatickými psy. 

Pro rodiče děti připravily vánoční besídku a 
besídku ke Dni matek. Vystoupily 
s programem pro seniory, účastnily se vítání 
nových občánků a ukázaly, co vše umí, při 
vystoupení na „Letní slavnosti“. 
Hodně veselo bylo na mikulášské a vánoční 
nadílce, karnevalu, oslavě Velikonoc na hradě 
Šternberku, výletě do Vlastivědného muzea 
v Olomouci s programem „Tajemství muzea“, 
kde byli slavnostně pasováni budoucí školáci, 

a na oslavě „Dne dětí“. 
Dle zájmu mohly děti dojíždět do solné jeskyně v Olomouci nebo se seznamovat 
s anglickým jazykem. 
Každé dítě dostane DVD s fotografiemi a videi z pořádaných akcí. 
Z rezervního fondu a sponzorských darů byly zakoupeny nové stolečky k židličkám, 
které byly pořízeny loni. V příštím roce se počítá s obnovou vybavení zahrady. V září 
děti přivítají nově vymalovaná kuchyň a sociální zařízení. 
Děkujeme všem, kdo nám pomáhají tím, že nosí do MŠ papír. Za získané peníze byly 
dětem zakoupeny hračky. 
 

Krásné prázdniny a dovolenou přejí zaměstnanci MŠ. 
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Omlouváme se tímto občanům Hlušovic, zvláště v ulici Okružní a Akátová za zvýšený 
provoz stavební mechanizace z důvodu výstavby cyklostezky. Z tohoto důvodu byly 
dočasně demontovány zpomalovací prahy za účelem snížení hluku a vibrací. Po skončení 
stavby bude komunikace opravena a zpomalovací prahy budou namontovány zpět.  


